desconsiderou todas as informações prestadas por e-mail pela Impugnante. 

Diz que se verifica nos e-mails anexados (Doc. 08), a contribuinte enviou ao Sr. Paulo Câncio de 
Souza a Escritura Pública de Inventário e Partilha (Doc, 09), com cálculos homologados pela 
SEFAZ a seu favor, no montante de R$ 2.679.754,64 (dois milhões, seiscentos e setenta e nove mil, 
setecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), além dos valores recebidos a 
título de VGBL nos exercícios de 2018, na qualidade de segurada. 

Observa que tais documentos e valores sequer foram considerados, ou, pior ainda, que foram 
descartados sem qualquer justificativa plausível ou qualquer racional cognitivo mínimo para

[...]

Por tais razões, entende que deve ser julgada procedente a Impugnação, de forma a ser 
reconhecida a não incidência do imposto sobre tais verbas. 

Pela leitura do Auto de Infração ora impugnado, é possível se verificar que em 2018, o Autuante 
apontou uma base de cálculo de R$ 3.993.344,86 (três milhões, novecentos e noventa e três mil, 
trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), e, em 2019, de R$ 1.980.635,71 (um 
milhão, novecentos e oitenta mil, seiscentos e trinta e cinco reais e setenta e um centavos) com a 
respectiva alíquota de ITD de 3,5% e multa de infração de 60%, além dos demais acréscimos 
moratórios. 

Alega que de acordo com a documentação acostada aos autos, especialmente os comprovantes 
dos valores levantados e declarados, a autuação não merece prosperar.

[...]

consta em sua Declaração Anual DIRPF 2018/2019. 

Informa que, por meio do seu profissional contabilista, declarou de forma equivocada parte dos 
valores apontados como meação, na qual foi declarado erroneamente à Receita Federal do Brasil 
o montante de R$ 3.993.345,12 (três milhões, novecentos e noventa e três mil, trezentos e quarenta 
e cinco reais e doze centavos) como transferência patrimonial decorrente de meação para 2018 e 
R$ 1.980.635,71 (um milhão, novecentos e oitenta mil, seiscentos e trinta e cinco reais e setenta e 
um centavos) para 2019 (Código 19). 

Explica: A Impugnante inseriu neste montante erroneamente, reitera, do Itaú Vida e Previdência 
S.A., CNPJ 92.661.388/ 0001-90, em 22/03/ 2018, as quantias líquidas de R$ 989.244,68 e R$ 29.064,07

[...]

daquela apontada no inventário, caso no qual, o montante a ser partilhado deveria ser elevado na 
proporção de "B", mas, como já ocorrido o prazo decadencial para tanto, deixou de efetuar agora 
quando da ciência do equívoco. 

Com isto, o valor da base de cálculo para o exercício de 2018, no que se refere à eventual 
apuração, é de R$ 1.593.262,08 (um milhão, quinhentos e noventa e três mil, duzentos e sessenta e 
dois reais e oito centavos). 

Somado ao montante lançado de 2019 (R$ 1.980.635,71), se encontra uma base de cálculo, ainda 
parcial, de R$ 3.573.897,79 (três milhões, quinhentos e setenta e três mil, oitocentos e noventa e 
sete reais e setenta e nove centavos). 

Diz que é parcial, tendo em vista a extrema e necessária dedução do valor da meação declarado, 
apurado e validado pela SEFAZ no processo administrativo de Inventário e Partilha, com parecer 
homologatório nos autos do Processo Administrativo de nº 349657/2018-1, com decisão datada de 
06/12/2018 e guias pagas em 05/12/2018, e, lavratura da Escritura Pública de Inventário e Partilha em 
04/01/2019. 

Registra que se verifica à folha 09 (Folha no 56 do Tabelionato), que foi declarada a meação de R$ 

2.679.754,64 (dois milhões, seiscentos e setenta e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e 
sessenta e quatro centavos), valor este absolutamente desconsiderado pelo Auditor Fiscal, sem 
qualquer motivo, razão pela qual, se deve deduzi-lo do saldo total apresentado, posto que parte 

ACÓRDÃO JJF Nº 0143-03/24-VD 8 

de sua meação também foi recebida no exercício de 2019, conforme lavratura e finalização do